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AHLAK İÇTİMAİ MİDİR ? 

Ahlak bir takım kaidelerden ibarettir. Ahlaki kaideleri teşhis 
ettiren iki alamet vardır: (1) Mecburiyet [obligation], (2) Cazi
biyyet [desirabilite]. 

(1) Ahlaki kaideler mecburidir. 

Bu mecburiyet ahlaki kaidelerin içtimai bir kuvvet-i müeyyi
deye malik olmasıyla sabittir. Bu kaidelere riayet etmediğimiz za
man efkar-i amme bizi takbih, riayet ettiğimiz zaman bilakis tak
dir eder. Bir kuvve-i müeyyidenin mevcudiyeti gösteriyor ki ahlaki 
kaideler, sevk-i tabiilerimizden sadır olmamıştır. Onları bize teklif 
eden cemiyettir. Bu kaideler, sevk-i tabiimizden sadır olmadığı 
gibi hatta onlara muhaliftir bile. Ahlaki kaideler sevk-i tabiimize 
muhalefetten dolayıdır ki harici bir icbar kuvvetine muhtaç bu
lunuyor. 

Yemek, içmek, uyumak, korkmak, hiddetlenmek gibi fiiller 
sevk-itabiilerimiz mahiyetinde bulundukları için harici bir kuvve-i 
müeyyideye muhtaç değillerdir. Ahlak kaideleri ise, bu gibi tabii 
ihtiraslarımızı men' ve tevkife ve bunların zıddı olan fiilleri tahrik 
ve teşvike .sa'i olduğu için harici teyidlere muhtaçtır. Bu beya
nattan anlaşılıyor ki ahlak, menşei itibariyle ferdi değil, içtimaidir. 

2) Ahlaki kaideler cazibelidir. Ahlaki kaideler, kuvve-i müey
yideli yani mecburi olmakla beraber, ekseriya biz bu mecburiyeti 
hissetmeyerek onlara haiz oldukları cazibeden dolayı ittiba ederiz. 
Faziletli olan bir adam ekseriya efkar::.ı ammenin ne takbihini ne 
de tebcilini düşünmez. Fazileti fazilet olduğu için icra eder. 
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Mamafih ahlaki kaidelere karşı olan bu meyil ve incizabımız, onların sevk-i tabiilerimizden doğmuş olmasını istilzam etmez. Çünkü bu ahlaki incizab ancak içtimaileşmiş fertlerde görülür. Ve bununla beraber bu kaidelere uyabilmek için büyük bir cehd sarfına mecbur oluruz. İçtimaileşmek ise, ruhumuzda, ferdi olan sevk-i tabiilere zıt olmak üzere bir içtimai vicdana malik olmak demektir. O halde, aklaki kaidelere meyleden bizim ferdi sevk-i tabiilerimiz değil,içtimai vicdanımızdır. Mensup olduğumuz cemiyettir ki ruhlarımızda yerleşerek oradan ahlaki kaidelere incizab gösteriyor. Biz içtimai bir hayat yaşamaya başladığımız günden beri artık yalnız bir uzviyyetten ibaret değiliz. Uzviyetle içtimai vicdandan mürekkeb bir mahlukuz. Uzviyetimiz sevk-i tabiilerimize tabi olduğu halde, içtimai vicdanımız bizi daima ahlaki kaidelere meylettirir. O halde yine sabit oluyor ki ahlak menşe itibariyle ferdi değil, içtimaidir. 

Ahlaki kaidelerde gördüğümüz bu iki seciyeden birincisine vazife [devoir], ikincisine hayır [bien] namları da verilir. Vazife duygusu ahlaki kaidelerin mecburiyet suretindeki tecellisi, hayır duygusu ise cazibiyyet şeklindeki tezahürüdür. Ahlakçılardan Kant ahlakın yalnız vazife safhasına, Guillot ise hayır sahasına ehemmiyet vermiştir. Guillot mecburiyetsiz ve müeyyidesiz bir ahlak tesisine çalıştı. Bunun esası iyiyi iyi olduğu için yapmak düsturudur. 

Kant'a göre ise ahlakın esası vazifeyi vazife olduğu için yapmaktır. Mamafih, ahlaki kaideler bize hem vazife hissi, hem de hayır duygusu halinde tecelli eder. Tamamiyle içtimaileşmiş olan fertler iyiye bütün kalbiyle meftun ve müncezib olduğu için ahlaki, mecburiyetsiz ve müeyyidesiz görebilir. Halbuki tamamiyle içtimaileşmemiş olanlar ahlaki kaidelerin müeyyidesini daima hissetmek ihtiyacındandırlar. 

Hangi kaideleri vazife yahut iyi tanımalıyız? Bunu bize mensubu bulunduğumuz cemiyetin vicdanı gösterir. Ahlaki kaideleri ferdi şuurumuzla yahut aklımızla takdir edemeyiz. Ahlaki kıymetler de hakim ve mümeyyiz cemiyetin vicdanıdır. O halde cemiyetler muhtelif unmüzeclere mensup olduğu gibi ahlakın da muhtelif unmüzecleri olmak lazım gelir. Bir içtimai unmüzecin ahlakı yal-
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nız kendisi için garizi [normal]dir. Diğer unmılzecler için marazi 

bir mahiyettedir. Nasıl ki bu hal hayatiyyat sahasında da caridir. 

Mesela, galsama ile teneffüs balıklar için garizidir. Fakat memeli 

bir hayvana galsama ile teneffüs uygun gelmediği gibi, balıklar 

için de akciğerle teneffüs muvafık olmaz. 

Bunun gibi kan davası aşiretler için garizi bir kaide olduğu 

halde milletler için marazi bir adettir. 

Yukarıdaki ifadelerden ahlaki kaidelerin menşei cemiyet oldu

ğu gibi ahlaki kıymetlerin mümeyyizi de cemiyet bulunduğu an

laşıldı. Şimdi de bu kaidelerin gayesini arayalım. 

Ahlaki kaideler sevk-i tabiilerimize yani ferdi arzularımıza 

muhalif bir takım fiillerden ibarettir. O halde bu kaideler ferdi 

fedakarlıklar esasına müsteniddir. Her ahlaki kaide ferdi arzula

rımızdan birini feda etmemizi bize tavsiye ediyor. O halde ahlakın 

gayesi insanın kendi nefsi olamaz. Çünkü ahlak insanın kendi 

maddiyetinden bir takım fedakarlıklar icra etmesi demektir. Bir 

şey ki feda ediliyor müfdi leh olamaz. Ahlakın gayesi olan müfdi 

leh mutlaka müfdi bihden başka bir mevcuttur. Bu gaye benim 

kendi maddiyetim olamadığı gibi başka fertlerin maddiyetleri de 

olamaz. Çünkü muhtelif fertlerin maddiyetleri arasında fark yok

tur. Müfdi lehin mutlaka müfdi bihden ali olması lazımdır. An

cak, safildir ki aliye feda edilebilir. Yalnız alidir ki safile gaye 

olabilir. Mademki ben kendi kendime gaye olamıyorum, başka bir 

fert de benim için gaye olamaz. Ahlakın gayesi fert olamayınca fert

ten daha safil bir vücud da olamaz. Mutlaka fertten daha ali 

bir vücud ahlakın gayesi olabilir. Fertten daha ali bir vücud 

ise yalnız cemiyettir. Çünkü cemiyetin kendine mahsus bir vic

danı vardır ki fert bütün ali olan seciyelerini yani bütün ma

neviyetini oradan iktibas ediyor. İçtimai hayatın yaşanılmasından 

mukaddem, beşeri fertler hayvani fertlerden farksızdır. Beşeri 

fertlere insan mahiyetini veren cemiyetin ona verdiği harstır. Lisan, 

ilim, din, ahlak, bediiyyat gibi harsi unsurlar umumiyetle cemi

yetten tevellüd ederek fertlerde ali melekeler husı1le getirmiştir. o 

halde ahlakın gayesi, ancak fevka'l-fert bir vicdandan ibaret olan 

cemiyet olabilir. Yani fertlerin yaptığı bütün ahlaki fedakarlıklar 

cemiyet içindir. Ahlaki ga'iyyetin bu suretle cemiyete hasredilmiş 
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olmasına itirazen, şahsımıza ait bir takım ahlaki vazifelerin de 
bulunduğu dermeyan edilebilir. Filhakika gerek kendi şahsiyetimize 
gerek başkalarının şahsiyetine karşı da ahlaki vazifelerimiz vardır. 
Bu şahsiyet, maddi ferdiyetimiz, uzvi benliğimiz değildir. Ben uzvi 
arzularımı, maddi menfaatlerimi manevi tekemmülüm için feda 
ettiğim zaman şahsiyetime karşı bir vazife ifa etmiş olurum. Bu 
manevi tekemmül ise daha çok içtimaileşmekten başka bir şey 
değildir. O halde şahsi vazifelerin de esası ferdiyetin içtimaiyete 
feda edilmesinden ibarettir. Ahlaka gaye olan benim ferdiyetim de
ğil, içtimaiyetimdir. Zaten şahsiyet kelimesi ferdiyeti değil, fertte 
mevcut olan içtimaiyeti ifade eder. O halde harsın ferdi ruhtaki 
teressüblerinin mecmu'u olduğu için ferdi değil, içtimaidir. 

Başkalarına ait şahsiyetin benim için ahlaki bir gaye olması 
onlarda içtimai harsın bulunmasındandır. Fertler içtimaileştik
leri için ve içtimaileştikleri nispette ahlaki bir gaye mahiyetini 
iktisab ederler. Bu nisbilik de fertlerdeki ga'iyyetin zatı olmayıp 
cemiyete izafetle olduğuna bir delildir. Canlıların bu ga'iyyeti 
kaybetmesi gayr-ı içtimai olmalarından, büyük adamların ga'iy
yette kemale vasıl olması cemiyeti temsil edecek derecede içtimai
leşmelerinden neş'et eder. Ahlakın gayesi cemiyetten ibaret olduğu 
anlaşılınca mefkurenin mahiyeti de tezahür etmiş olur. Mefkure 
hayatımızı uğruna feda edeceğimiz bir mevcud demektir ki ahlaki 
gaye de aynı manayı müfiddir. O halde mefkure dediğimiz şey de 
cemiyetten yani içtimai· hayatın şedid bir surette yaşanılmasın
dan ibarettir. 
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